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Abstrakt

Název: Identifikátory hypokinetické zátěže při řízení automobilu

Cíle: Vývoj a odzkoušení metody pro určení změn mechanických parametrů

axiálního systému profesionálních dálkových řidičů. Navrhnout

a odzkoušet postup klinického a fyzikálního vyšetření, citlivého ke

změnám, ke kterým dochází vlivem vibračního i statického zatížení při

řízení kamionu.

Metody: Metoda TVS, rozbor páteřní morfologie, měření vibrační expozice

Výsledky: Metoda TVS, která byla v práci použita, se ukázala jako adekvátní k

poskytnutí informací o resonanční frekvenci a celkovém útlumu páteře

s dostatečnou přesností tak, aby jejich ovlivnění jízdou bylo

jednoznačně identifikovatelné. Použitá akcelerometrická měření kmitů

vibračně budících páteř se rovněž ukázala jako použitelná a poskytující

objektivní parametry.

Klíčová slova: metoda TVS, vibrace, hypokineze, zrychlení, řízení automobilu, LBP

Abstract

Title: Hypokinetic load Identificators by driving vehicle

Objectives: Development and testing of methods for determining changes in the

mechanical parameters of the axial system of professional long-distance

drivers. Design and testing procedure for clinical and physical examination

sensitive to changes, that occur due to vibration and static load when

driving the truck.

Methods: TVS method, morphology of the spine, measurement of vibration exposure

Results: TVS method that was used in the thesis has proved to provide information

on the resonant frequency of the resonant frequency and the total

attenuation of the spine with sufficient precision to ride their influence was

clearly identifiable. Used accelerometer measurement of oscillations

vibrational excitation spine has also proved applicable and provides

objective parameters.

Keywords: TVS method, vibration, hypokinesia, acceleration, driving, LBP

Seznam použitých zkratek

ADL activity of daily living

ALS Active Lumbar System

FFT rychlá Fourierova transformace

ISO International Organization for Standardization

JNIOSH National Institute of Occupational Safety & Health, Japan

LBP low back pain

MTVV maximální přechodná hodnota zrychlení

NMQ The Nordic Musculoskeletal Questionnaire

NVH Noise, Vibration, Harshness (hluk, vibrace, chvění)

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

r.m.s. root mean square

TVS Transver Vibrafon trough the Spine

VDV hodnota dávky vibrací

VIBRISK Risk of Occupational Vibration Injuries
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1. ÚVOD

Muskuloskeletální poruchy související s prací, zejména bolesti dolní části zad,

způsobují značné ekonomické ztráty jednotlivcům i společnosti. Miliony pracovníků po

celém světě jsou vystaveni mechanickým vibracím přenášeným na celé tělo

prostřednictvím sedadel vozidel, jsou to např. řidiči kamionů, vysokozdvižných vozíků,

traktorů, jeřábů a piloti vrtulníků.

Vystavování se těmto rizikovým faktorům několik let může vést k řadě zdravotních

poruch postihujících celé tělo včetně trvalého poškození vnitřních orgánů, svalů, kloubů

a kostí. Dlouhé sezení, zatímco je páteř vystavena vibracím, způsobuje vydifundování

živin potřebných pro růst a reparaci. To způsobuje nenávratné škody na buněčné úrovni,

opotřebení a snížené hojení disků a obratlů páteře. Rovněž se může vyskytnout svalová

únava, ke které dochází tím, jak se svaly snaží reagovat na vibrační energii k udržení

rovnováhy a ochraně a podpoření páteře. Jsou ale často příliš pomalé a tudíž svalový a

nervový systém nemůže reagovat dostatečně rychle na otřesy a zatížení působící v těle.

Další zdravotní účinky, které byly spojeny s celotělovými vibracemi a zejména

s řízením, jsou hemoroidy, vysoký krevní tlak, poruchy ledvin, impotence a jiné

nepříznivé účinky na reprodukci mužů a žen.

Příznaky celotělových vibrací nejsou snadno rozpoznatelné a jsou často mylně

považovány za jiné nesouvisející potíže a onemocnění. K dispozici je nedostatek

dostatečných důkazů ke stanovení jednoznačné závislosti mezi vibracemi působícími na

celé tělo a zraněním nebo zdravotním poškozením. Vibrace je komplexní nebezpečí,

které nemá kontrolní opatření, které by vyřešilo všechny problémy.

Bolest zad projevující se jako nespecifická bolest v bederní páteři nebo

diagnostikovatelné poškození obratlů či obratlových plotének byla široce přijímána jako

důsledek expozice vibracím, ačkoliv jejich relativní význam jako příčina bolestí zad

zůstává nejasný. Mohlo by to být důsledkem mnoha faktorů, například špatným držením

těla, délkou řízení nebo jinými souvisejícími faktory.
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Z těchto výše uvedených ekonomicko-sociologických důvodů provázaných se

společenským systémem by bylo vhodné najít takovou metodu, která by umožňovala

identifikovat jak vibrační zatížení řidiče během jízdy, tak rovněž i změny, které v jeho

posturálním systému nastávají vlivem tohoto zatížení.

Jednou z oblastí objektivních identifikátorů je oblast frekvenční analýzy vibračního

zatížení páteřního systému člověka, resp. axiálního systému. Tato oblast a její

interpretace je zpracována v předkládané práci.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Rešerše tématu

Důsledky hypokinetické zátěže a přenosu vibrací na lidské tělo při řízení

automobilu je celosvětově řešený problém. Na toto téma jsou publikovány studie

z Indie, Japonska, Brazílie, Spojených států, Kanady, Mexika, Malajsie, Číny, Izraele,

Velké Británie, Německa, Nizozemí, Švédska i Finska. Autoři pojali problém

z různých úhlů pohledu a použili různé metody k výzkumu. Jednotlivé studie jsou

rozděleny dle zemí původu vzhledem k rozmanitým způsobům řešení této problematiky.

2.1.1. Japonsko

Výzkumníci z japonského JNIOSH (National Institute of Occupational Safety &

Health, Japan) [1] vytvořili systém kombinující zvuk a vizuální informace získané

pomocí Brüel & Kjaer NVH simulátoru s vibračním signálem generovaným vibrátorem

se šesti stupni volnosti. Tento nový multi-modální simulátor přehrává zvuk, vizuální

efekty a vibrace současně. Podněty mohou být seřazeny v libovolném pořadí. Tento

systém se používá k provedení subjektivního hodnocení se všemi druhy

psychologických experimentů. Dále se používá k provádění, vyhodnocování a korelaci

měření pro nepohodlí v důsledku chvění sedadla v automobilovém průmyslu.

K reprodukci libovolných vibrací se používá jedno- nebo vícestupňový vibrátor.

V JNIOSH byl k prověření účinky celotělových vibrací použit vibrační systém se šesti

stupni volnosti. Tento systém tvoří 7 vibrátorů k vytvoření šesti stupňů volnosti (X, Y,

Z, rolování, sklon, stáčení). Přesné vyhodnocení vztahu mezi vibracemi a odezvou

předmětu vyžaduje co nejpřesnější vibrační výstup. To vyžaduje kombinaci vibrací

a zvukové a vizuální podněty a proto byl vytvořen multimodální simulátor.
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Obrázek 1 NVH simulátor vyrobený výzkumníky v japonském JINOSH [1]

NVH (hluk, vibrace, chvění) simulátor byl upraven tak, aby splňoval zvláštní

požadavky. Díky jeho nejrůznějším virtuálním řidičským scénářům na silnicích včetně

různých povrchů a hrbolů byl začleněn do vibračního systému umožňujícího multi-

modální experiment celotělových vibrací. Simulátor NVH přidává další kontext

a interaktivitu, ale jízda je pasivní – nejsou zde žádné pedály, ani volant. Rychlost jízdy

je fixní, ale může být nastavena operačním pracovníkem.

Multimodální systém vyžaduje 3 druhy podnětů:

- vibrace – zrychlené signály měřené na sedadle řidiče ve 3 směrech

- zvuk – akustické tlakové signály naměřené na obou uších řidiče s binaurálním

nahrávacím mikrofonem

- vizuální – počítačová grafika vytvořená poloautomaticky z údajů výkonnosti

vozidla – rychlosti a otáček motoru

Přidání stromů nebo kopců je uživatelsky definovatelné. Řada podnětů byla

připravena z měření provedených na osobních automobilech, kde auta jela na silnicích

s různými druhy nerovností při konstantních otáčkách.
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Obrázek 2 Simulace jízdy na NVH simulátoru [1]

Obrázek 3 Graf zvukové vlny naměřené na uších řidiče s binaurálním nahrávacím mikrofonem [1]

Bovenzi [7] provedl v Japonsku další studii, jejíž cílem bylo změřit vibrace


[…]


L5/L3, kde ovšem poslední ze jmenovaných nebylo možno vynést, neboť snímač

obratle L3 měl v době měření poruchu (odpojené napájení).

Porovnáním grafů amplitudových spekter před a po jízdě vidíme rozštěpení

sekundárního peaku ve stavu řidiče před jízdou, který lze interpretovat jako porušení

pravolevé symetrie zádové postury.

Jako příklad změn přenosu provedeme rozbor amplitudové přenosové

charakteristiky mezi obratli C7 a Th5. Na obrázku 41 vidíme nápadnou tvarovou

podobnost tvarů charakteristiky před a po jízdě. Jízda však posouvá oba dva peaky

směrem k vyšším frekvenčním hodnotám a tedy podle vztahu [6] dochází k významné

změně tuhosti tohoto segmentu páteře. Primární peak má maximum před jízdou na

frekvenci 22,6 Hz, po jízdě se nám maximum jeho hodnoty přesouvá na frekvenci 23,9.

Ještě výraznější změna je ve frekvenčním posunu jeho harmonicky sdruženého peaku

způsobená existencí flažoletového efektu viz kapitola 2.2.3. Tento sdružený peak se

přesunul z frekvence 53,4 Hz na frekvenci 67,5 Hz. Pro změnu tuhostí podle vzorce [6]

tedy lze odhadnout adekvátní změnu tuhostí způsobující posuny těchto peaků o 11 %,

resp. o 37 %.

Útlum před měřením byl e
-0,30

, po měření e
-0,28

. Z toho plyne, že před měřením

prochází ploténkou 74 % energie a útlum celé páteře tak činí asi 1015x, zatímco po

jízdě se na jedné ploténce ztrácí jen 24,5 % energie a celkový útlum páteře je 1:630.

Vychází tedy, že se páteř poněkud sesedla a již tak dobře netlumí nárazy.
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Provedení morfologické analýzy v kapitole 4.2 by bylo vhodné doplnit určením

úhlů volnosti v sagitální rovině pomocí rozměření dvou fotografií ve stoji

v maximálním úklonu doleva a doprava.

Analýza kmitů působících na řidiče během jízdy kamionem Mercedes Benz

Actros 1841 prozradila, že byl subjekt vystaven vibrační expozici av = 1,30 m.s
-2

.

Vystavením těla této vibrační zátěži může vést po 4 hodinách ke zdravotním rizikům.

Ze všech těchto měření vyplývá, že metoda TVS dodává informace o rezonančních

frekvencích páteře a jejím celkovém útlumu, které se mění s jízdou automobilem. Právě

možnost určení těchto dynamických parametrů páteře činí tuto metodu výhodnější než

metody uvedené v literatuře, např. [4] [6] [9] [11]. A tudíž je tato metoda vhodná pro

studium vibrační zátěže řidičů kamionu. Na naši hypotézu H0 můžeme tedy odpovědět

kladně.

Na tento experiment by bylo vhodné v budoucnu navázat zkoumáním např. vlivu

tělesných proporcí a délky expozice na dynamické parametry páteře.
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7. Závěr

V rámci této práce byla navržena a otestována metodika pro určení aktuálního stavu

řidičů kamionů. Metoda TVS, která byla v práci použita, se ukázala jako adekvátní

k poskytnutí informace o resonanční frekvenci a celkovém útlumu páteře s dostatečnou

přesností tak, aby jejich ovlivnění jízdou bylo jednoznačně identifikovatelné. Použitá

akcelerometrická měření kmitů vibračně budících páteř se rovněž ukázala jako

použitelná a poskytující objektivní parametry.

Na příkladu jednoho řidiče byl názorně demonstrován frekvenční posun

resonančních frekvencí páteře, které se jízdou posouvají směrem k vyšším hodnotám, a

lze tedy říci, že horní polovina hrudní páteře v průběhu jízdy kamionem řidiči tuhne.

V proběhlém experimentu, kdy řidič ujel 360 km, se tuhost tohoto páteřního segmentu

zvýšila o 20%.

Celkový útlum páteře se z původní hodnoty 1:1015 jízdou snížil na 1:630. Tento

fakt lze vysvětlit sesednutím plotének, kdy nucleus pulposus ztratil část své vlhkosti a

ploténky již nejsou tak dobrými tlumiči jako před jízdou.
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Příloha č. 2

Informovaný souhlas

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.)

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření metodou TVS (Transfer Vibration Through Spine), které je součástí mé

diplomové práce. Cílem vyšetření je identifikovat a charakterizovat parametry axiálního

systému a jejich změny v důsledku řízení kamionu. Vyšetření trvá cca 45 minut a bude

provedeno před a po jízdě kamionem. Jedná se o zásah neinvazivní a bezbolestný.

Dále Vás žádám o souhlas s uveřejněním výsledků vyšetření v rámci mé diplomové

práce na FTVS UK. Osobní data v této práci nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření.

Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že odborný

pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto

písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na které mi

řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a případnou fotodokumentací.

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis probanda:…………………………………….

Datum:………………………………………
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