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Identifikátory hypokinetické zátěže při řízení automobilu

Vývoj a odzkoušení metody pro určení změn mechanických parametrů AS dálkových profesionálních řidičů.
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stupeň hodnocení

Nutné objasnit výpočtově předložené výsledky:Útlum před měřením byl e-0,30, po měření e-0,28. Z toho
plyne, že před měřením prochází ploténkou 74 % energie a útlum celé páteře tak činí asi 1015x, zatímco
po jízdě se na jedné ploténce ztrácí jen 24,5 % energie a celkový útlum páteře je 1:630. Citace str. 87.
Vychází tedy, že se páteř poněkud sesedla a již tak dobře netlumí nárazy. Zde vysvětlit, zda nemohlo dojít
ke snížení útlumu jiným mechanismem. Připomínka: některé fyzikální pojmy jsou používány, ale chybí
bližší vysvětlení a jejich definice.
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